INDICAÇÃO Nº. 0216/19

Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal solicitando que estudos sejam
realizados pelo DEMUTRAN no sentido de avaliar a possibilidade de adotar
procedimento para evitar engarrafamento de trânsito na Avenida da Liberdade, entre a
Rua Sampaio Vidal e Rua Feres Sadalla, sugerindo a implantação de mão única ou
qualquer outro instrumento que ajude a dar melhor fluidez ao trânsito.

Proposição redigida por Jucélia Aparecida de Sena Araújo

Lida na Sessão de 02/09/2019     Despacho em 02/09/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 As vereadoras que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR a Indicação nº 0171/17, de autoria

da vereadora Claudinéia Guimarães da Silva, solicitando que estudos sejam realizados

pelo DEMUTRAN no sentido de avaliar a possibilidade de adotar procedimento para evitar

engarrafamento de trânsito na Avenida da Liberdade, entre a Rua Sampaio Vidal e Rua

Feres Sadalla, sugerindo a implantação de mão única ou qualquer outro instrumento que

ajude a dar melhor fluidez ao trânsito.

JUSTIFICATIVA:

 Tal pedido prende-se ao fato de que a via – no quarteirão supramencionado – é

muito estreita, o que vem causando transtornos de grandes proporções aos usuários, pois,

além de mão dupla, constantemente apresenta carros estacionados e grande fluxo de

veículos e pedestres, principalmente por conta da escola e lotérica existentes nas

proximidades.

 Assim, solicito os estudos necessários visando a implantação de mão única ou

qualquer outro instrumento que ajude a dar fluidez ao trânsito de maneira rápida, eficaz e

segura.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de setembro de 2019.

Magna Aparecida Rocha do Nascimento
Magna Fiscal (PROS) - Autora

Claudinéia Guimarães da Silva
Néia Guimarães (PR) - Autora